

# GAZETA LUBELSKA

ROK II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr.272 (581)

## Czesi chcą Neuratha

PRAGA, 2.10. (Obsł. wł.). Według doniesień z Pragi, panuje tam opinia, że rząd powinien domagać się wydania mu von Neuratha, byłego gubernatora Czech i Moraw, który ma na sumieniu śmierć setek obywateli tych obszarów.

## ...Austria — Papena i Schiracha

WIEN, 2.10. (Obsł. wł.). Z Wiednia donoszą, iż rząd austriacki domaga się bieżąco wydania Baldura von Schiracha, skazanego w Norymberdze na 20 lat więzienia oraz von Papena, uniewinnionego przez Najwyższy Trybunał. Rząd austriacki chce postawić ich przed sąd za wybitny udział w przygotowaniu tzw. „Anschlusu” Austrii do III-ej Rzeszy.

## Anglicy ewakuują

LONDYN, 2.10. Agencja Reutera donosi z Kairu, że główna kwatera wojsk sojuszników na Środkowym Wschodzie potwierdziła wiadomość o ewakuacji wszystkich wojsk brytyjskich z Libanu.

Ewakuacja wojsk brytyjskich z Syrii została zakończona 30 kwietnia.

## Szwedzi w Moskwie

MOSKWA, 2.10. 30 września przybyła do Moskwy na zaproszenie związku zawodowego kolejarzy radzieckich delegacja związku zawodowego kolejarzy szwedzkich.

## Repatriacja Słowaków

PRAGA, 2.10. Do Bratysławy przybył pierwszy transport przesiedleńców z Węgier. Transport ten składa się z 360 studentów słowackich, którzy osiadają na stałe w Czechosłowacji i studiować będą na uniwersytetach czeskich i słowackich.

## Rozmowy i... wojska

MOSKWA, 2.10. Agencja Tass podaje z Kairu informację gazety „Al-Balag” o przybyciu do Aleksandrii transportu angielskiego z 4 tysiącami żołnierzy.

## 55 godzin w powietrzu

NOWY JORK, 2.10. Agencja Reutera donosi, że samolot amerykański „Truculant Turtle” (Wojowniczy Żółw), który wystartował z Australii dla próby pobicia rekordu długości lotu wylądował w Ameryce na lotnisku Columbus w stanie Ohio. Samolot przeleciał 18.019 kilometrów w 55 godzin 18 minut.

## Biura ONZ w Genewie

NOWY JORK, 2.10. W związku z zamierzonym umieszczeniem pewnych biur ONZ w Genewie, dr Secretain, ze szwajcarskiego departamentu politycznego, przeprowadza szereg rozmów z sekretariatem ONZ w Nowym Jorku.

## Votum separatum przedstawiciela ZSRR

NORYMBERGA, 2.10. (PAP). — Przedstawiciel Związku Radzieckiego w Międzynarodowym Trybunale Wojennym zgłosił votum separatum w sprawie wyroku uniewinniającego na Schachta, Papena i Fritscha, twierdząc, iż oskarżeni ci zostali niesłusznie zwolnieni. Sędzia radziecki jest również zdania, iż Hessa należało skazać na karę śmierci nie zaś na dożywotne więzienie. Według opinii przedstawiciela ZSRR rząd Rzeszy, niemiecki sztab generalny i naczelne dowództwo należało uznać również za organizację przestępczą.

Przewodniczący Trybunału Lawren

# Dwunastu wisielców i trzech triumfatorów

(Le. Be.) Onegdaj, gdy usłyszeliśmy wyroki norymberskie, pierwszą reakcją było oburzenie, a drugą proste, samo narzucające się rozumowanie, iż efekt polityczny wyroku norymberskiego może być i prawdopodobnie będzie następujący: winni są ci, którzy zawisną na szubienicy, winna jest tylko klika Fuehrera, a my, Schachty i Papeny jesteśmy niewinni; z nami niewinny jest sterroryzowany przez SS i gestapo naród niemiecki.

Naród, który wydał na świat, pieczołowicie wychował i wszystko poświęcił dla swojego bastarda (nie Hitlera, ale) hitleryzmu, — będzie się czuł zrehabilitowany.

Będzie się czuł zrehabilitowany i — logika faktów zmusza nas do tego, byśmy się stali prorokami — na arenie międzynarodowej wystąpi nowa, dotychczas nierozpoznana ofiara niemieckiego faszystów: NIEMCY!

Taki może być polityczny efekt uniewinnienia SA, rządu Rzeszy, sztabu generalnego, naczelnego dowództwa Wehrmachtu, Schachta, Papena i Fritscha.

Nikt nie podejrzewa, iż w Międzynarodowym Trybunale część sędziów mogła się kierować wyłącznie politycznymi względami. Zastanówmy się jednak nad tym, jaki mógłby zapasć wyrok, gdyby sędziowie chcieli właśnie uwzględnić polityczne postulaty

anglosaskich przyjaciół Niemców, tych ich przyjaciół, którzy chcą rekonstrukcji Niemiec jako wielkiego mocarstwa, — wyrok (co tu owijać w bawełnę!) w myśl sugestii, którą narzuca konsekwentnie przeprowadzana polityka proniemiecka.

Jakiż wyrok?

Taki, który by siłą swojej wymowy w tej naszej rzeczywistości zawierał sugestie, iż Niemców już na górnych, ba, już na najwyższych szczeblach hierarchii państwowej Trzeciej Rzeszy dzielić należy na winnych i niewinnych! A cóż dopiero na niższych szczeblach, cóż dopiero przy ocenie winy całego niemieckiego narodu!

Gdy uniewinnimy — (tak rozumowaliby istniejący tylko w sensie wyżej określonego założenia sędziowie) — Schachta, Papena, SA, Wehrmacht, to będzie chyba znaczyło, że dziesiątki milionów szarych Schulzów i Muellerów, że wszyscy Muellerzy i Schulzy, to znaczy cały naród niemiecki jest niewinny.

Niemcy zrozumieją wymowę wyroku i od Kraehwinklu do Kraehwinklu rozpocznie się niebawem wrzawa i krzyk: „Dlaczego my, niewinni, mamy pokutować za straszne grzechy tamtych zbrodniarzy, których już spotkała zasłużona kara! Jesteśmy wraz ze wszystkimi narodami Europy ofiarami hitleryzmu!

Taką argumentację sugeruje Niemcom polityka tajnej międzynarodówki proniemieckiej, a wyrok norymberski jest — świadomie czy nieświadomie — wyrazem ANTYHITLEROWSKIEGO PROGERMANIZMU Z AKCENTEM NA PRO!

Wyrok ten stworzył źródło, z którego siłę i natchnienie czerpać będzie niemiecka propaganda. Wyrok ten zamierzył karę dla niemieckiego narodu na karę dla pojedynczych Niemców, właściwie tylko dla dwunastu.

Wyrok ten mógłby zapasć też w tym przypadku, gdyby — co naturalnie nie miało miejsca — orkiestra przyjaciół Niemiec chciała zagrać uwerturę do Konferencji Pokojowej.

## Zawisną w Norymberdze

BERLIN, 2.10. (PAP). Sojusznicza Rada Kontrolna postanowiła, że wyroki śmierci wydane przeciwko niemieckim zbrodniarzom wojennym przez Trybunał Międzynarodowy, będą wykonane w Norymberdze 16 października. Rada Kontrolna postanowiła poza tym, że będzie mogła ewentualnie złagodzić wyroki wydane przez Trybunał Międzynarodowy, ale nie będzie mogła tych wyroków zastrzyć.

# Polska — kolonią niemiecką, Polacy — niewolnikami Za to będzie wisiał Frank

NORYMBERGA, 2.10. (AP). W uzupełnieniu sprawozdania, odnośnie motywów wyroku (patrz str. 2-ga Red.), podajemy dalsze motyw wyroku Międzynarodowego Trybunału Wojennego w sprawie

Hansa Franka skazanego na karę śmierci.

W orzeczeniu powołano się na dokumenty, z których wynika, że Frank oświadczył, że Polska powinna być kolonią niemiecką, a Polaków należy zamienić na niewolników. Podczas walk na froncie niemiecko-francuskim Frank nakazał przeprowadzenie akcji likwidacyjnej przeciwko inteligencji polskiej. Uważał bowiem, że w momencie, w którym decydowały się losy Francji, światowa opinia publiczna nie wykaże zainteresowania dla losów narodu polskiego. Trybunał w motywach powołał się również na dokumenty, z których wynika, że Frank nie tylko wiedział o likwidacji ludności żydowskiej, lecz współpracował przy opracowaniu planów eksterminacji Żydów i wywierał nacisk na przyspieszenie realizacji tych planów. Na jednym z posiedzeń tzw. „rządu” G. G. Frank oświadczył swoim „ministrom”: „Panowie! G.G. musi być wolne od Żydów, kiedy i jak to się stanie — to wasza sprawa”. W świetle dokumen-

tów, stwierdzających niezbitą udział Franka w zbrodniczych akcjach przeprowadzanych na terenie Polski, Trybunał nie przyjął do wiadomości jego wyjaśnień jakoby Frank był bezsilny wobec samowoli SS i policji na terenie G. G.

## Protest francuski

PARYŻ, 2.10. (Obsł. wł.). Członkowie Konstytuanty francuskiej oświadczyli korespondentom prasowym, że dziś wniesiony zostanie protest przeciwko wyrokowi Trybunału w Norymberdze, który zbyt łagodnie obszedł się ze zbrodniarzami hitlerowskimi. Francuzom chodzi głównie o Schachta, którego operacje finansowe spowodowały niepowetowane szkody dla ich kraju.

## Dziś

Schacht na wolności rozdaje autografy.  
Niemcy wyjeżdżają.  
Rozstrzeliwał Polaków.  
Dymią kominy nad Odrą.

# Orzeczenie norymberskie

Przewodzący Hitlerystów, którzy zasiadali na ławie oskarżonych w Norymberdze, odpowiadali przed Trybunałem za następujące przestępstwa: 1. spisek przeciwko pokojowi, 2. zbrodnie przeciwko pokojowi, 3. zbrodnie wojenne, 4. zbrodnie przeciw ludzkości. Przewodniczący Trybunału, lord Justice Lawrence, odczytał przed ogłoszeniem wyroku orzeczenie Międzynarodowego Trybunału Wojennego o doświadczeniach przestępstw popełnionych przez poszczególnych oskarżonych.

**Goering** popełnił wszystkie cztery przestępstwa, o jakich mowa w akcie oskarżenia. Nie ulega wątpliwości, że Goering wraz z Hitlerem planował wojnę agresywną i przygotowywał ją pod względem politycznym, dyplomatycznym i wojskowym. Po Hitlerze był Goering najwybitniejszą postacią w ruchu narodowo-socjalistycznym i w reżimie hitlerowskim.

**Hess** Następnie odczytał sędzia radziecki orzeczenie Trybunału w sprawie Rudolfa Hessa. Hess został uznany winnym spiskowania przeciwko pokojowi i zbrodni przeciwko pokojowi. Z dwóch dalszych punktów oskarżenia został Hess uniewinniony. Sędzia, odczytując orzeczenie w jego sprawie, podał, że Hess był poinformowany i brał czynny udział w agresji Niemiec przeciwko Austrii, Czechosłowacji i Polsce. Do chwili swej ucieczki do Anglii był Hess najbliższym mężem zaufania Hitlera.

**v. Ribbentrop** został uznany winnym wszystkich 4 zbrodni, podanych w akcie oskarżenia. Trybunał nie przyjął do wiadomości wyjaśnienia Ribbentropa, że Hitler decydował sam we wszystkich ważnych sprawach. Ribbentrop brał udział w przygotowaniu napadu na Polskę, Jugosławię, Grecję, Związek Radziecki. Dopuszczył się zbrodni wojennych i przeciwko ludzkości w krajach okupowanych i w krajach satelitów Niemiec. Odegrał on również ważną rolę w przygotowaniu planu eksterminacji Żydów.

**Keitel** został uznany winnym wszystkich 4 zbrodni. Trybunał odrzucił wyjaśnienia Keitla, że jako oficer musiał wykonywać rozkazy. W orzeczeniu wspomniano m. in., że Keitel wydał zarządzenie, by radzieckich jeńców wojennych używać w niemieckim przemyśle zbrojeniowym.

**Kaltenbrunner** został uznany winnym zbrodni wojennych i przeciwko ludzkości. Z dwóch pierwszych zarzutów został uniewinniony. Kaltenbrunner, jako szef Sicherheitsdienst i jako szef SS w Austrii brał bezpośredni udział w intrygach hitlerowskich w Austrii. Znał on niewątpliwie stosunki, jakie panowały w obozach koncentracyjnych. Udowodniono, że zwięził obóz w Mauthausen i był obecny przy egzekucjach. Poności on współwinię za wymordowanie milionów Żydów.

**Rosenberg** stał na czele organizacji, której agenci snuli intrygi we wszystkich częściach świata. Był on poinformowany o terrorku, jaki Niemcy stosowali w krajach Europy wschodniej. Wraz z Roederem i Quislingiem przygotowywał Rosenberg inwazję na Norwegię. Brał on również udział w opracowaniu planu eksterminacji Żydów. Trybunał uznał go winnym wszystkich 4 rodzajów zbrodni.

**Frank** b. generalny gubernator Polski, został uznany winnym dwóch ostatnich rodzajów zbrodni. Wprowadził on na okupowanym terytorium Polski rządy terrorystyczne. Organizował systematyczne polowanie na ludzi, których zabierano na przymusowe roboty do Niemiec. Jest on odpowiedzialny za wy-

mordowanie 3 milionów Żydów polskich i za zorganizowanie na terenie Polski obozów koncentracyjnych.

**Frick** b. gubernator Czech i Moraw i b. minister spraw wewnętrznych, został uznany winnym zbrodni przeciwko pokojowi, zbrodni wojennych i zbrodni przeciwko ludzkości.

**Streicher** został uznany winnym zarzutu czwartego, tj. zbrodni przeciwko ludzkości. Z trzech pierwszych zarzutów został uniewinniony. Jako wydawca pisma „Der Stürmer“, popierał on politykę Hitlera i podlegał do mordów i rabunków. Zatrul on Niemców jadem nienawiści rasowej i wzywał naród niemiecki do prześladowania Żydów. Fakt, że Streicher wzywał do eksterminacji Żydów w okresie, w którym Żydzi we wschodniej Europie byli mordowani w najokrutniejszy sposób, stanowi zbrodnię przeciwko ludzkości, przewidzianą w statucie Trybunału.

**Funk** b. minister finansów i prezydent Banku Rzeszy, został uznany winnym zbrodni przeciwko pokojowi, zbrodni wojennych i przeciwko ludzkości. Funk należał do doradców Hitlera w sprawach gospodarczych. Jest on współodpowiedzialnym za rabowanie mienia żydowskiego. Lecz Trybunał doszedł do przekonania, że Funk w dziedzinie gospodarczej był zależny od Goeringa, co należy uważać za okoliczność łagodzącą.

**Schacht** został uniewinniony z wszystkich 4 zarzutów. Trybunał doszedł do przekonania, że Schacht brał wprawdzie udział w organizowaniu państwa narodowo-socjalistycznego, lecz gdy poznał plany Hitlera zrobił wszystko, aby ograniczyć ich realizację. Stwierdzono, że Schacht przygotował bazę finansową dla zbrojeń niemieckich, lecz — zdaniem Trybunału — same zbrojenia bez spisku przeciwko pokojowi nie stanowią zbrodni po myśli statutu Trybunału. Schacht brał udział w przyłączeniu Austrii do Rzeszy i w okupowaniu Sudetów, lecz Trybunał doszedł do przekonania, że Schacht nie należał do bliskich i zaufanych współpracowników Hitlera. Od kwietnia 1936 r. Schacht zaczął stopniowo tracić swe wpływy i został usunięty w cień przez organizatora zbrojeń Niemiec, Goeringa.

**Doenitz**, b. głównodowodzący floty niemieckiej został uznany winnym zarzutu drugiego i trzeciego, tj. zbrodni przeciwko pokojowi i zbrodni wojennych. Doenitz wydał rozkaz prowadzenia bezwzględnej wojny ze wszystkimi statkami handlowymi. W związku z tym niemieckie łodzie podwodne zatopiły wiele neutralnych statków handlowych. Doenitz jest również autorem roz-

kazu, polecającego marynarce niemieckiej, aby nie stosowała ogólnie przyjętych zasad wojny podwodnej. Jako szef sztabu, a następnie jako głowa państwa, Doenitz miał zapewne informacje o stosunkach panujących w obozach koncentracyjnych i na terenach okupowanych. Doenitz, jako szef państwa, wydał rozkaz kontynuowania wojny na froncie wschodnim.

**Raeder** b. głównodowodzący marynarki niemieckiej, został uznany winnym pierwszych trzech zarzutów, tj. spiskowania przeciwko pokojowi, zbrodni przeciwko pokojowi i zbrodni wojennych. Autorem planu inwazji na Norwegię był Raeder, a nie Hitler. Przed wybuchem wojny brał on udział w pracach przygotowawczych do agresji. Domagał się on inwazji na Wielką Brytanię. W wojnie podwodnej stosował nie dozwolone metody i wydał rozkaz atakowania statków neutralnych. Nie przeciwstawił się rozkazowi w sprawie rozstrzelania jeńców wojennych.

**v. Schirach** został uznany winnym czwartego rodzaju zbrodni, tj. zbrodni przeciwko ludzkości. Jako przywódca młodzieży hitlerowskiej stosował on terrorystyczne metody wobec innych organizacji młodzieżowych, które nie chciały się podporządkować narodowym socjalistom. Stworzył on organizację „Hitlerjugend“, w której wychowywano dzieci i młodzież na oddanych Hitlerowi bojowników narodowego socjalizmu. Schirach brał również bezpośredni udział w akcjach antyżydowskich w Wiedniu.

**Sauckel** został uznany winnym zarzutu trzeciego i czwartego, tj. zbrodni wojennych i przeciwko ludzkości. Sauckel zorganizował przymusową pracę w Niemczech dla obywateli krajów okupowanych. Jest on odpowiedzialny za warunki pracy i płacy deportowanych do Niemiec. Warunki te urągają wszelkim zasadom ludzkości.

**Jodl** został uznany winnym wszystkich 4 rodzajów zbrodni. Jako szef sztabu brał udział w przygotowaniu spisku przeciwko pokojowi i agresji. Jest on odpowiedzialny za sposób, w jaki operacje wojenne zostały przeprowadzone. Jodl podpisał rozkazy rozstrzelania członków oddziałów „Commundos“ i jeńców wojennych.

**v. Papen** został uniewinniony ze wszystkich 4 zarzutów. Trybunał w orzeczeniu swym stwierdził, że Papen dopomógł Hitlerowi w pierwszych tygodniach 1933 roku do zdobycia władzy. Jako kanclerz, a następnie zastępca kanclerza gabinetu, który już miał charakter narodowo-socjalistyczny, wspólnie pracował on z Hitlerem i okazywał mu swe poparcie. Następnie jako ambasador niemiecki w Austrii wmieszany był w intrygi narodowych socjalistów w Austrii i donosił o nich rządowi niemieckiemu. Trybunał jednak uznał, że nie było dostatecznych dowodów stwierdzających, że Papen zmierzał do okupacji Austrii przy użyciu siły. Następnie wycofał się Pa-

pen do prywatnego życia. Do chwili, w której został mianowany ambasadorem niemieckim w Turcji, Papen niewątpliwie brał udział w wielu intrygach i szantażach, lecz — zdaniem Trybunału — w statucie nie jest przewidziana kara za tego rodzaju przestępstwa.

**Inquart**, b. kanclerz austriacki i gubernator Holandii został uznany winnym zbrodni przeciwko pokojowi i ludzkości oraz zbrodni wojennych. Będąc kanclerzem austriackim zorganizował on pogromy żydowskie. Podczas jego rządów w Austrii przeciwników reżimu hitlerowskiego wysyłano do obozów koncentracyjnych i wydawano w ręce gestapo. Jako zastępca generalnego gubernatora Polski Seyss-Inquart oświadczył w listopadzie 1939 r., że Polska powinna być administrowana w ten sposób, aby wszystkie siły gospodarcze polski służyły celom Niemiec. Popierał on prześladowania Żydów w Polsce i przyczynił się do masowych mordów wśród inteligencji polskiej. Jako wysoki komisarz niemiecki w Holandii Inquart żelazną ręką zdusił wszelką opozycję przeciwko okupacji niemieckiej. Brał on dobrowolnie udział w przestępstwach przeciwko ludzkości.

**Speer** minister zbrojeń, został uznany winnym z zarzutu trzeciego i czwartego, tj. zbrodni wojennych i przeciwko ludzkości. Trybunał stwierdził, iż objął on stanowisko ministra zbrojeń dopiero podczas wojny i wobec tego nie brał udziału w spisku przeciwko pokojowi. Należał on do niewielu ludzi, którzy mieli odwagę powiedzieć Hitlerowi, iż wojna jest przegrana i rozporządzeniami swoimi sabotował dalsze prowadzenie działań wojennych. Jako szef organizacji T dta usiłował on deportować robotników do pracy przymusowej w przemyśle niemieckim.

**Neurath** b. protektor Czech i Moraw, został uznany winnym wszystkich czterech zarzutów, tj. w spiskowaniu przeciwko pokojowi oraz zbrodni przeciwko pokojowi i ludzkości i zbrodni wojennych. Trybunał uznał, iż wprawdzie podczas sprawowania rządów w Czechach przez Neuratha popełniono wiele przestępstw wojennych jak również przeciwko ludzkości, lecz w wielu wypadkach Neurath użył swego osobistego wpływu w gestapo i formacjach SD aby zwolnić patriotów i studentów czechosłowackich. W roku 1941 Hitler zaważwał do siebie Neuratha czyniąc mu wyrzuty, iż rządy jego są zbyt łagodne.

**Fritsch** zastępca Goebbelsa pod koniec wojny, został uznany winnym zarzutu trzeciego i czwartego, tj. zbrodni wojennych przeciwko ludzkości. Trybunał uznał, iż stanowisko jakie zajmował Fritsch jako kierownik propagandy radiofonicznej, było ściśle podporządkowane rozkazom ministra propagandy Goebbelsa i że on osobiście nie odegrał poważnej roli w kampanii propagandowej.

**Bormann** zastępca Hitlera, sędziwy zocznik, został uznany winnym zbrodni przeciwko ludzkości i zbrodni wojennych. Opracował on program pracy przymusowej i wydał specjalne rozporządzenia w sprawie traktowania robotników obcokrajowców i jeńców wojennych. Między in. nakazał on użycie broni oraz wprowadził kary cielesne dla jeńców wojennych wbrew ogólnie uznanym zasadom międzynarodowym. Bormann ponosi odpowiedzialność za linczowanie lotników sojusznicznych.

## Eisenhower: Nikt nie chce wojny!

LONDYN, 2.10. (Obsł. wł.). Wczoraj przybył do Szkocji szef sztabu generalnego Stanów Zjednoczonych, gen. Eisenhower. W wywiadzie, udzielonym przedstawicielom prasy, gen. Eisenhower wyraził opinię, że żadne wielkie mocarstwo nie chce wojny światowej, ani też świadomie nie spowodowałoby wybuchu takiej wojny.

# Wyrok norymberski

Wyrok w procesie norymberskim ustawił władze okupacyjne w Niemczech wobec pewnych trudności natury prawnej. Niewiadomo mianowicie co zrobić z dziesiątkami tysięcy hitlerowców, znajdujących się obecnie w więzieniach i obozach koncentracyjnych, którzy byli ściśle związani z reżimem a jednak nie mogą być, z braku podstaw prawnych formalnie zaliczeni do zbrodniarzy wojennych. Jak wiadomo, Trybunał Międzynarodowy w części wyroku dotyczącej organizacji hitlerowskiej uznał kierownictwo NSDAP, formacje policyjne SS i SD oraz gestapo za organizacje zbrodnicze. Jednakże członkowie tych organizacji, którzy udowodnią, że nie znali celów tych organizacji i nie wiedzieli o ich zbrodniczej działalności, nie będą ponosić odpowiedzialności.

Jest wielu Niemców, którzy służyli podczas wojny na odpowiedzialnych stanowiskach wojskowych albo na stanowiskach organizatorów gospodarki wojennej i nie należeli do żadnej z organizacji, uznanych za zbrodnicze. Jeśli się oprzeć na precedensie stworzonym przez wyrok Trybunału w sprawie Schachta i Papena, ludzie ci powinni być wypuszczeni na wolność. Z drugiej strony ze względów bezpieczeństwa jest to rzecz bardzo ryzykowna i niebezpieczna.

## Cheą prosić o łaskę!

NORYMBERGA, 2.10. — Obroncy skazanych na karę śmierci Ribbentrop, Sauckela i Seyss Inquarta mają zamiar złożyć prośbę o ulaskawienie. Jak wiadomo, skazani mogą w terminie 4-dniowym od chwili ogłoszenia wyroku złożyć prośbę o ulaskawienie do Sojuszniczej Rady Kontroli w Berlinie. W razie odrzucenia prośby o łaskę, wyroki będą wykonane w terminie dwutygodniowym. Keitel będzie prosił o zmianę kary śmierci przez powieszenie na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Obronca Hessa dr Alfred Seidl wrócił się w imieniu swego klienta z prośbą o złagodzenie wyznaczonej mu kary dożywotniego więzienia.

## Co było wczoraj?

**POZBAWIENIE OBYWATELSTWA POLSKIEGO ANDERSA** i części oficerów wpłynęło na wybitne zmniejszenie zapisujących się do Korpusu Przystosobienia.

**MILITAR-POLIZEI NIEMIECKA** w amerykańskiej strefie okupacyjnej dokonała napadu na posła R. P. w Bernie, Putramenta.

**POSEL DO PARLAMENTU BRYTYJSKIEGO Zilliacus** na otwarciu radiostacji wrocławskiej oświadczył, iż uważa on, że podstawą polskiej polityki musi być stała i bliska przyjaźń z Związkiem Radzieckim. Mówiąc o Ziemiach Odzyskanych poseł oświadczył, że granica Polski na Odrze i Nisie jest niezbędna dla rozwiązania problemu niemieckiego.

**RZĄD TURECKI ODMÓWIŁ** przyjęcia koncepcji wspólnej z ZSRR obrony Bostoru i Dardaneli oraz nie weźmie udziału w dwustronnych rozmowach z Moskwą — stwierdzają obserwatorzy z Ankarą, uważając, że stanowczość Turcji ma swe źródło w poparciu jej stanowiska przez W. Brytanię i Stany Zjednoczone.

**HERBERT LEHMAN**, b. gubernator stanu nowojorskiego i b. dyrektor UNRRA, który zgłosił swą kandydaturę na senatora z ramienia partii demokratycznej, w przemówieniu przedwyborczym wysunął propozycję wypuszczenia 100 tysięcy Żydów do Palestyny.

# stworzył trudności

Jeżeli jak wynikałoby z wyroku Trybunału ma być ustalona indywidualna odpowiedzialność każdego hitlerowca i jego „świadomość zbrodniczego charakteru organizacji”, to musi być uruchomiony olbrzymi aparat śledczy i sądowy do zbadania wszystkich poszczególnych spraw. W kołach prawniczych w Norymberdze przypuszczają, że Sojusznicza Rada Kontrolna w Berlinie będzie musiała wydać specjalne rozporządzenie w tej sprawie i zorganizować aparat sądowy, który by zajął się tymi sprawami. Prawdopodobnie posłuży tu za wzór „ustawa denazyfikacyjna” ogłoszona w trzech państwach niemieckich w amerykańskiej strefie okupacyjnej. Ustawa przewiduje jako kary dla współpracowników reżimu hitlerowskiego, którzy jednak nie mogą być uznani za przestępców wojen-

nych kary utraty praw obywatelskich, konfiskatę majątku oraz osadzenie w obozach pracy „przymusowej” na dłuższy lub krótszy okres czasu.

## Fotografują się!

NORYMBERGA, 2.10. (Obsł. wł.). Von Papen, Fritsche i Schacht uniewinnieni przez Najwyższy Trybunał są formalnie obłożeni przez reporterów zadających tysiące pytań i dokonujących setek zdjęć fotograficznych. Von Papen wymieniał swe autografy za tabliczki czekolady, które chce zawieźć swym dzieciom. Oświadczył on dziennikarzom, że postanowił usunąć się na zawsze z życia politycznego. Fritsche powiedział korespondentom, że pragnie stanąć przed Trybunałem Niemiec, aby usprawiedliwić się wobec swego narodu.

# Schacht na wolności rozdaje autografy...

NORYMBERGA, 2.10. (API). Na wczorajszej konferencji prasowej uniewinniony Schacht oświadczył, że nie wyobraża sobie, by jakiś trybunał mógł go sądzić po uniewinnieniu przez Międzynarodowy Trybunał w Norymberdze. Zapytany przez jedno-

go z dziennikarzy amerykańskich, czy nie obawia się zamachu na swoje życie, Schacht odpowiedział, że chciałby, by naród niemiecki postawił mu zarzuty i powiedział, że „znalazłby na nie odpowiedź”. Dał do zrozumienia, że brał udział w zamachu na Hitlera w 1944 roku. Jeden z korespondentów zapytał go, gdzie spędzi noc. Schacht uśmiechnął się i odrzekł: „Sam nie wiem”. Gdy poproszono go o autograf, Schacht powiedział, że

nie jadł przez dwa lata czekolady i że chętnie zamieni podpis na kawałek tego przysmaku.

NORYMBERGA, 2.10. (API). Gdy korespondent Reutera zawiadomił żonę Schachta o uniewinnieniu małżonka, w oczach jej pokazały się łzy radości. Po chwili powiedziała: „Umieram z głodu. Czekałam cały dzień, nie miałam nic w ustach. Może mnie pan poczęstuje kanapką”.

## Dymią kominy nad Odrą

W Gliwicach obchodzą rocznicę pracy delegatury Ministerstwa Przemysłu na Śląsk Opolski. Ilustracją osiągnięć delegatury są cyfry bilansu zamknięcia, które sprowadzają się do: 52 zakładów Centralnego Zarządu Przemysłu Budowlanego, z czego 15 jest uruchomionych, w tym jeden częściowo; 18 zakładów Centralnego Zarządu Przemysłu Chemicznego, w tym 11 uruchomionych; 7 zakła-

dów Centralnego Zarządu Przemysłu Cukrowniczego, w tym 2 uruchomione; 15 zakładów Centralnego Zarządu Przemysłu Drzewnego, w tym 12 uruchomionych; 32 zakłady Centralnego Zarządu Przemysłu Energetycznego, w tym 16 uruchomionych; 15 zakładów Centralnego Zarządu Przemysłu Hutniczego, w tym 6 uruchomionych; 46 zakładów Centralnego Zarządu Przemysłu Metalowego, w tym 33 uruchomionych; 10 zakładów Centralnego Zarządu Przemysłu Papierniczego, w tym 4 uruchomione; 8 zakładów Centralnego Zarządu Przemysłu Skórzanego, wszystkie uruchomione; 61 zakładów Centralnego Zarządu Przemysłu Węglowego, w tym 58 uruchomionych; 17 zakładów Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego, w tym 11 uruchomionych.

## Kredyty na odbudowę wsi

Tendencje Rządu w dziedzinie odbudowy ilustrują przesunięcia kredytów.

W trzyletnim planie odbudowy przewidziany jest następujący podział kredytów: na odbudowę Warszawy 28 proc., na inne miasta 33 proc., na odbudowę wsi 39 proc. Z ogólnej sumy kredytów — na Ziemię Stare 50 proc., na Ziemię Odzyskane 50 proc. Zwraca tu uwagę szybkie zwiększenie udziału wsi oraz stały wzrost kredytów na odbudowę Ziemi Odzyskanych. Przesunięcia procentowe jednocześnie ze zwiększeniem absolutnych sum inwestycyjnych w ramach Ministerstwa Odbudowy powodują znaczny wzrost niektórych po-

zycji i tak np. sumy przewidziane na odbudowę wsi na Ziemiach Odzyskanych wzrosną w tym okresie o 50 proc.

## Mundury zimowe dla żołnierzy

W poszczególnych DOW przystąpiono obecnie do wydawania żołnierzom sukiennego umundurowania w związku z nadchodzącą porą zimową. Składy jednostek wojskowych otrzymują równocześnie większe ilości nowego obuwia.

Fakt wydawania sukiennego umundurowania żołnierzom w kilkanaście zaledwie miesięcy po zakończeniu wojny zasługuje tym bardziej na u-

znaczenie, że, jak wiadomo, po pierwszej wojnie światowej jeszcze w latach 1923 — 1924 często miały miejsce wypadki niedostatecznego zaopatrzenia wojska w umundurowanie i nie rzadko zdarzało się, że żołnierze wychodzili na zbiórki bez obuwia, względnie w niezmiernie lichym, zniszczonym umundurowaniu.

## Dzieci polskie wyjechały do Norwegii

Z Dworca Wschodniego w Warszawie wyjechała do Norwegii wycieczka, złożona z 200 dzieci warszawskich szkół powszechnych.

Wagony były udekorowane chorągiewkami o barwach polskich i norweskich. Dzieci wyjechały na zaproszenie Norweskiego Związku b. Więźniów Politycznych hitlerowskich obozów koncentracyjnych i spędzą około 6 tygodni w Norwegii.

## Niemcy wyjeżdżają

Z dniem 29 września br. został ponownie uruchomiony punkt zbiorczy dla repatriantów niemieckich z miasta Wrocławia. Pierwszy transport z tego punktu odszedł dnia 30 września br. Dalsze transporty będą odchodzić codziennie aż do odwołania.

Z dniem 1 października br. został otwarty punkt zbiorczy w Jaworze dla repatriantów niemieckich z całego powiatu Jawor. Pierwszy transport Niemców do Rzeszy wyszedł z tego punktu w dniu otwarcia, tj. 1 października.

# Otrzymamy żywność z zagranicy

W związku z zakończeniem Międzynarodowej Konferencji Żywnościowej w Kopenhadze, odbyło się w Ministerstwie Apropozycji i Handlu, pod przewodnictwem ministra Sztachelskiego zebranie dla omówienia wyników obrad kopenhaskich. Dyr. Iwaszkiewicz, który jako członek delegacji polskiej, brał udział w Międzynarodowej Konferencji w Kopenhadze, złożył obszerny sprawozdanie z przebiegu i wyniku tych obrad.

Konferencja w Kopenhadze była zwołana przez F.A.O., która jest stałym organem do spraw wyżywienia i rolnictwa — Organizacji Narodów Zjednoczonych. Tematem obrad było omówienie krótkofalowego planu pomocy żywnościowej dla krajów deficytowych wobec mającej nastąpić likwidacji działalności UNRRA oraz długofalowego planu osiągnięcia równowagi między produkcją i konsumpcją w skali światowej.

Na konferencji stwierdzono, że wpraw-

dzie w całym szeregu krajów nastąpiła znaczna poprawa sytuacji żywnościowej na skutek względnie pomyślnych zbiorów tegorocznych, jednak niektóre kraje, a w tej liczbie i Polska będą potrzebowały w przyszłym roku pomocy żywnościowej. Jak wiadomo światowa produkcja zbóż wykazuje w tym roku niedobór 8 milionów ton, zaś zapotrzebowanie na tuzin będzie pokryte jedynie w 40 do 70 proc. w krajach deficytowych. Zalecane jest więc utrzymanie w mocy istnieją-

cych ograniczeń w spożyciu, przy czym przemiał mąki chlebowej nie może przekraczać 85 proc.

Wykonanie uchwał konferencji w sprawie Światowego Urzędu Żywnościowego w Kopenhadze powierzone zostało specjalnemu komitetowi przygotowawczemu, który przedstawi swoje wnioski na następną sesję F.A.O.

Plany na rok 1947 będą przedłożone Międzynarodowej Radzie Ekonomiczno-Społecznej O.N.Z.

## 2.100.000.000 zł. wkładów w KKO

Według stanu na koniec sierpnia r.b., wyniki działalności kredytowej Komunalnych Kas Oszczędności wyrażają się sumą 1.200.000.000 zł. przy silnej tendencji rozwojowej. Suma ta rozkłada się na około 75.000 kredytobiorców.

Miarą dynamiki rozwojowej KKO w okresie powojennym jest suma zebranych przez nie wkładów, która przekroczyła w końcu sierpnia br. kwotę 2.100.000.000 zł.

Należy podkreślić, że KKO mają obecnie do spełnienia specjalną rolę w ogólnym programie trwałego zagospodarowania Ziemi Odzyskanych i wzmocnienia tam elementu polskiego. Zadania KKO na tym odcinku dotyczą należycie Min. Ziemi Odzyskanych, udzielając świeżo zorganizowanym kasom swego poparcia. Obecna sieć KKO obejmuje przeszło 242 kasy z blisko 100 oddziałami.

## Reorganizacja Urzędów Ziemskich

Ogłoszony w Dzienniku Ustaw z dnia 20 września 1946 r. Dekret o zespoleniu Urzędów Ziemskich z władzami administracji ogólnej znosi moc obowiązującą dekretu o organizacji wojewódzkich i powiatowych Urzędów Ziemskich.

Z mocy Dekretu nowego o zespoleniu Urzędów Ziemskich z władzami administracji ogólnej z dniem 20 września 1946 roku wszelkie sprawy administracji rolnictwa i reform rolnych włącza się do zakresu działania wojewodów i starostów.

Wojewodom i starostom powierzony został również nadzór państwowy nad przedsiębiorstwami, mającymi za przedmiot prowadzenie gospodarstw rolnych i hodowlanych oraz przemysłu rolnego, a także nad przedsiębiorstwami, których zadaniem jest utrzymanie i eksploatacja aktorów i maszyn rolniczych.

Na wojewodów przechodzą uprawnienia i obowiązki wojewódzkich Urzędów Ziemskich i prezesów tych Urzędów, na

starostów zaś przechodzą uprawnienia powiatowych Urzędów Ziemskich i komisarzy ziemskich.

Urzednicy i pracownicy kontraktowi Urzędów Ziemskich przechodzą do służby we własnym urzędzie wojewódzkim lub starostwie.

## MO werbuje

Wojewódzka Komenda Milicji Obywatelskiej w Lublinie podaje do wiadomości, że z dniem 3.11 1946 r. zostanie otwarta szkoła dla szeregowych M. O. Centrum Wyszokolenia w Słupsku. Wobec czego ogłasza się zaciąg kandydatów do powyższej szkoły.

Kandydaci winni odpowiadać następującym warunkom:

1) Obywatelstwo polskie, 2) nieskazitelna przeszłość, 3) pochodzenie społeczne: robotnicze, chłopskie, względnie z inteligencji pracującej, 4) umiejętność czytania, pisanie i rachowania, 5) wiek od 20 do 35 lat, 6) przekonania demokratyczne potwierdzone odpowiednimi referencjami.

Podanie o przyjęcie do służby w M.O. należy składać osobiście w Wojewódzkiej Komendzie M.O. w Lublinie (Wydział Personalny) ul. Pierackiego Nr 3, każdego dnia w godz. od 8 do 12 i od 13 do 17.

## 12,509 ton mięsa we wrześniu

W ramach realizacji zapotrzebowania na artykuły żywnościowe, władze aprowizacyjne specjalną opieką otoczyły odcinek mięsny.

Pokrycie ogólne całego zaopatrzenia ludności cywilnej w Polsce we wrześniu br. wyraża się cyfrą 12.509 ton.

## Działki w księgach hipotecznych

W Ministerstwie Sprawiedliwości odbyła się konferencja w przedmiocie akcji, związanej z wpisywaniem w księgach gruntowych prawa własności nieruchomości, przejętych na cele reformy rolnej.

W toku dyskusji omówiony został dotychczasowy stan rzeczy na odcinku wpisywania prawa własności gospodarstw rozparcelowanych w wykonaniu reformy rolnej, przy czym konferencja stwierdziła konieczność usprawnienia tej akcji i potrzebę powołania specjalnej komisji kontroli z udziałem czynników społeczno-politycznego oraz przedstawicieli sądownictwa i Urzędów Ziemskich. Dla zrealizowania tych postulatów postanowiono zwrócić się do czynników miarodajnych o powołanie wspomnianych wyżej komisji w szczeblu centralnym i wojewódzkim.

## Nowy most

W Opolskim poświęcono i oddano do użytku publicznego nowy most kolejowy na linii Jałowo—Opole. Nowowyprowadzony most skracza i usprawnia komunikację osobową z Opola do Kluczborka.

## Sztandar dla WBW

Spółczesność powiatu bytowskiego ufundowała z drobnych składek jednostce Wojsk Bezpieczeństwa Wewnętrznego sztandar. Jak wiadomo — ludność bytowska przechowywała w ziemi sztandar Polonii bytowskiej z roku 1934, który dziś występuje na wszystkich ogólnopolskich uroczystościach wśród pocztów sztandarowych z całej Polski.

## Szczecińskie pocztówki

Polski Związek Zachodni wydał serię pocztówek z widokami piastowskich zabytków Szczecina, które mają wreszcie zastąpić znajdujące się wciąż jeszcze w handlu podobne wydawnictwa niemieckie.

## 700 mil. ton węgla

Na terenie powiatu pszczyńskiego prowadzona jest budowa dwóch nowych kopalń „Ziemowit” i „Wesoła” w ramach Mikołowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego. Zapasy węgla, zalegające na terenie nowobudowanych kopalń obliczone są na 700 milionów ton, z czego na pokłady do głębokości 600 metrów przypada 110 milionów ton, reszta zaś znajduje się na głębokości 1200 metrów.

## Trzeba posolić...

Jedną z najważniejszych producentek warzonki w Polsce jest żupa solna w Inowrocławiu. Produkcja dzienna dochodzi obecnie do 110 ton, podczas gdy jeszcze niedawno wynosiła tylko 50—70 ton.

## Trzęsienie, ale w Persji

Obsługa seismograficzna krakowskiego obserwatorium astronomicznego zanotowała dnia 29 września słabsze trzęsienie ziemi podobne do trzęsienia z dnia 12 września. Trzęsienie zaczęło się o g. 5.24, przy czym ognisko jego odległe było o około 3.000 km (prawdopodobnie w Persji). Ruchy ziemi trwały około 90 minut.

## Kronika milicyjna

Onegdaj zamordowany został Niemcewicz Franciszek zamieszkały we wsi Sitno pow. zamojskiego. Sprawcy mordu, Antoszczak Stanisław i Ożóg Grzegorz zamieszkali w Stabrowie, zdołali zbiec. Dochodzenie prowadzi M. O.

W dniu 30.9, w nieznanymi okolicznościach, zabity został Gustaw Stanisław, mieszkaniec wsi Majdan-Kozice Dolne, który pojechał do Bystrzycy celem przemiatu zboża. Ciało Gustawa znaleziono w pobliskim lesie.

W nieznanymi również okolicznościach zamordowany został Majewski Stanisław z Opola, który udał się do pobliskiej wsi Borków. Ciało zabitego znalezione zostało w lesie pomiędzy Borkowem a Majdanem.

Onegdaj oddziały UB i KBW stoczyły walkę z bandą w sile 7 ludzi w okolicy Wyokie, pow. Krasnostaw. W czasie walki zabity został dowódca bandy Bien. Następnego dnia, w czasie przeprowadzanej akcji przez oddziały UB i MO z Krasnostaw, postrzelony i aresztowany został dezertor z W. P. Zysko Władysław.

Nieznani sprawcy dokonali kradzieży dwu koni, wozu i uprząży u mieszkańca wsi Abramowice, Kołodzieja Józefa. W tym też dniu skradziono konia u Poleskiej Marty zamieszkałej w kol. Ludwików gm. Piaski.

## Walczymy z plagą myszy

Powierzchnia pól dotkniętych plagą myszy obliczana jest na około miliona hektarów.

Najskuteczniejszą metodą tępienia myszy jest uprawa roli, przede wszystkim orka, która niszczy nory. Dalszym sposobem zabezpieczającym zbiory w stodołach, stertach i kopcach jest otaczanie ich rowkami chwytynymi, a następnie niszczenie myszy, które się dostały do rowków.

## Urzednicy, artyści, harcerze pracują w Warszawie

W dalszym ciągu ochotniczej pracy przy usuwaniu gruzów z ulic Warszawy pracowały zespoły urzędników Ubezpieczalni Społecznej i Minister-

stwa Skarbu. 280 osób porządkowało ulicę Żelazną. Na terenie przy Teatrze Polskim 150-osobowa drużyna artystów oczyszczała z gruzów swój odcinek. W Nowym Mieście pracowała grupa 70 uczniów Gimnazjum i Szkoły Rolniczej z Łowicza. Zespół harcerzy z Rypina, złożony z 60 osób, zajęty był porządkowaniem Ogródu Saskiego.

## Na Odbudowę Warszawy wplacamy

1. PKO nr 333.
2. Narodowy Bank Polski (wszystkie Oddziały krajowe).
3. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr 777.
4. KKO m. st. Warszawy nr 760.

## Rozstrzeliwał Polaków

Specjalny Sąd Karny z Torunia na sesji wyjazdowej w Sepólnie skazał na karę śmierci zbira hitlerowskiego, który jako członek Selbstschutzu a potem kierownik polityczny NSDAP, brał udział w masowym rozstrzeliwaniu Polaków w Karolewie. Za to samo zbrodnie skazany został SS-man Jan Rost na karę śmierci przez powieszenie.

# Chodzę po Lublinie

Jednym z najbardziej uczęszczanych szlaków naszego miasta są ulice 1-go Maja, M. Buczka i dalej Królewska do Krakowskiej Bramy. Na trasie tej jest most na Bystrzycy. Przy wejściu na most od strony dworca po lewej stronie obsunął się

chodnik i zwała się bariera, co przy nieznanym nawet tłoku lub braku odrobiny uwagi może spowodować upadek i kalectwo. Stan ten trwa już od dłuższego czasu i odnośnie czynniki nie interesują się losem mostu, a szczególnie obywateli, którzy muszą tamtędy chodzić. Naprawienie tego uszkodzenia jest sprawą pilną ze względu na coraz dłuższe wieczory, a most nie jest zbyt dobrze oświetlony.

Niedawno sensacją dla przechodni mostu łączącego ulicę 1-go Maja z ulicą M. Buczka było rozpoczęcie robót regulacyjnych rzeki. Robotę przy korycie rzeki ukończono, a przechodnie nadal muszą uważać, aby nie wpaść w zimną wodę Bystrzycy.

## „Obiad urzędowy” na serio!

Ze względu na to, że ceny za konsumpcję w lubelskich przedsiębiorstwach przemysłu gastronomicznego są częstokroć zbyt wygórowane i wykazują w poszczególnych przedsiębiorstwach niczym nieuzasadnioną rozpiętość, wprowadzona zostanie obniżka cen i pełne zastosowanie „obiadów urzędowych”. Aby obniżka cen była racjonalna i trwała, Sekcja Restauratorów i Kawiarzy winna położyć nacisk na: sporządzenie właściwej kalkulacji, ustalenie gospodarczo uzasadnionej granicy cen na pow-

szechnie podawane dania mięsne, rybne i zupy oraz napoje takie, jak: kawa, herbata i piwo, stosowanie się zrzeszonych przedsiębiorstw do ustalonych cen. Ponadto w oknach wystawowych przedsiębiorstw należy wywieszać ogłoszenia z napisem: „Obiad urzędowy” z wykazaniem ceny, czasu wydania i jadłospisu. (L)

## Kontrola hoteli lubelskich

W ciągu bieżącego miesiąca będą przeprowadzane przez Specjalne Komisje kontrole przedsiębiorstw hotelarskich, ponieważ nie wszyscy ich właściciele zastosowali się do zarządzenia min. Apropozycji i Handlu w sprawie prowadzenia przemysłu hotelarskiego. Uwadze Komisji podlega: oznaczenie zewnętrzne przedsiębior-

stwa, koncesje na prowadzenie przedsiębiorstwa, cennik, który winien być wywieszony na widocznym miejscu, a zatwierdzony przez Zarząd Miejski, książka zażaleń, tekst zarządzenia, który winien być wywieszony w każdym pokoju przedsiębiorstwa oraz ogólne warunki higieniczne. „Lista czyściwości” hoteli lubelskich będzie w niedługim czasie ogłoszona. (L)

## Napad na lokal PPS

We wtorkowym numerze naszej gazety ukazała się w „Kronice Milicyjnej” wzmianka o napadzie na lokal PPS w Tomaszowie. W związku z tą wzmianką podajemy dzisiaj kilka szczegółów tego napadu. Bandyci po sterroryzowaniu maszynistki, znajdującej się w biurze, zniszczyli wszystkie papiery, teczki, kartoteki. Bandy ci zrzucili także ze ścian portrety członków Rządu. Po zdemolowaniu lokalu 4 bandyci zabrawszy ze sobą pieczętki, udali się do mieszkania sekretarza PPS, o którego kilkakrotnie się wypytywali. W mieszkaniu również rozrzućli zawartość biurka i szaf. Dochodzenie w sprawie powyższego oburzającego wyczynu nie dało dotychczas żadnych rezultatów. (L)

## Pożar

### przy ul. Lubartowskiej

Onegdaj o godzinie 21.35 wybuchł pożar przy ul. Lubartowskiej 2, gdzie na skutek pęknięcia komina zaczął się palić dach. Pożar został prędko dostrzeżony przez wartownika Straży Pożarnej, dzięki czemu Straż Pożarna w krótkim czasie zlokalizowała i ugasiła ogień.

W związku z powyższym wypadkiem apeluje się do właścicieli i administratorów domów o naprawianie i dogładanie kominów, częstokroć uszkodzonych w wyniku działań wojennych. (L)

## Przed meczem z Radomiem

# Mamy już reprezentację Lublina

Po ostatnim wczorajszym treningu kapitan związkowy LOZPN ob. Kazimierz Wiegasiak ustalił ostateczny skład reprezentacji Lublina, która w najbliższą niedzielę zmierzy się z Radomiem. Skład ten przedstawia się następująco:

Bramka: Skrafiński (Lublinianka), rezerwa — Oblioki (Sygnał); obrona: Korabiewski (Społem), Gajowiak II (Lubl.), pomoc: Olejarz (Garbarnia), Cieśliński Rudnicki (Lubl.), rezerwa Król (Garbarnia); atak: Malinowski, Różyło (Lubl.), Wesolowski (Sygnał), Rakowski (DOW 7), Fopławski (Garb.); rezerwa — Chojniak (Sygnał) i Kurz II (Garbarnia).

Zdajemy sobie sprawę z tego, jak wiele kłopotów miał kapitan związkowy z ustaleniem tej jedenastki. O ile jednak obsada bramki, obrony i pomocy nie budzi żadnych zastrzeżeń, o tyle niezbyt przekonujące jest zestawienie ataku. Wesolowski jest niewątpliwie piłkarzem utalentowanym, ale wypróbowanie go w roli środkowego napastnika w tak poważnym meczu nie wydaje się szczęśliwe. Uważamy, że

Różyło skuteczniej poprowadzi atak, grając ten natomiast źle czuje się na łączniku i na tej pozycji trudno na niego liczyć. Po wrót Rakowski do Lublina witamy z radością, czy jednak po roku przerwy Rakowski posiada w tej chwili odpowiednią kondycję? Wątpimy w to i dlatego chętniej widzielibyśmy Kurza II, który jest „lewonogim” piłkarzem i doskonale rozumie się z Różyłą. Chojniak także nie wiele ustępuje Malinowskiemu technicznie, gra jednak zaś bojowością, co w niedzielnym meczu może okazać się szczególnie ważne.

A gdyby tak zostawił Króla na prawej pomocy i Olejarza przesunąć na prawego łącznika? Olejarz z powodzeniem grywał w ataku Garbarni, jest wyjątkowo pracowity, ma doświadczenie napastnika, groźnie strzela.

Proponując taki atak: Chojniak, Olejarz, Różyło, Kurz II, Fopławski mamy nadzieję, że linia ta dopisze technicznie i kondycyjnie, a także stworzy zwartą i możliwie zgraną formację.

Z ciekawością oczekujemy niedzielnego występu piłkarzy radomskich.

## Harcerze i OMTUR-owcy na boisku w Siedlcach

Dnia 29 września 1946 r. na boisku PW i WF w Siedlcach Harcerski Klub Sportowy i drużyna OMTUR rozegrały amatorski mecz piłki nożnej. Do przewagi była po stronie harcerzy, którzy nadawali tempo grze i ostro atako-

wali kolegów z OMTUR-u utrzymując wynik 2:1. Dopiero do przerwy omlurowcy, którzy mieli wyraźną przewagę fizyczną, wyrównali wynik i uzyskali przewagę w stosunku 4:3.

Stosunkowo korzystny wynik harcerze zawdzięczają dobrej technice i zgranu. Wśród graczy HKS-a wyróżnił się bramkarz Sochocki 7 deusz. Publiczności około 2.000. Sędziował ob. Jodłowski.

## Co słycać w Związku Radzieckim?

Mistrzostwa motocyklowe ZSRR przyniosły 23 nowe rekordy w różnych kategoriach. Osiągnięto doskonałe wyniki zarówno w konkurencjach męskich jak i żeńskich. Najlepszy wynik miał mężczyzna Szemilkin, w kategorii motocyków o litrażu do 500 cm. i km. ze startu lotnego przejechał on w czasie 21.29 sek., co daje średnią szybkość 169.093 km na godzinę.

Z zawodniczek Meszałowa miała w ka-

tegorii maszyn o litrażu do 350 cm, na 1 km ze startu lotniczego czas 22.84 sek., co daje średnią szybkość 157.618 km na godzinę.

Na 300 km najlepszy czas miał Gringaut — 2:14:18 (na maszynie o litrażu do 500 cm.). Na 100 km. kobiet najlepsza była znowu Meszałowa — 47:44,7 (w litrażu do 350 cm.).

Kobieca lekka atletyka radziecka ma obecnie dwa nowe talenty. Jednym z nich jest młoda zawodniczka z Leningradu, Natasza Diałowa, która startując na mistrzostwach ZSRR w grupie dziewcząt, uzyskała w rzucie oszczepem wynik 39.68 mtr. Jest to szósty kolejny wynik wśród najlepszych senierek oszczepniczek Związku Radzieckiego.

Drugim talentem jest Wiera Bustrowa, z klubu „Burewiestnik”, która ustanowiła nowy rekord Leningradu w biegu na 800 m, mając czas 2:19,8.

## Sport

### w kilku wierszach

— Krakowska „Garbarnia” przegrała w Warszawie z KS Grochów 0:4 (0:2).

— Toruń wygrał ze Szczecinem w piłce nożnej 3:2 (1:1), w boksie zaś — z Wrocławiem 11:5.

— Mistrzem polski w biegu maratońskim został 42-letni Przybyłko (Gdańsk).

— W Zakamowie odbył się mecz kelnarów Katowice i Krakowa. Wynik 1:0 dla katowiczian.

— W spotkaniu koszykówki o mistrzostwo Okręgu Poznańskiego KKS pokonał „Wartę” 55:22 (28:12).

— Mecz piłkarski Anglia — Irlandia zakończył się zwycięstwem Angliaków 7:2.

— Jugosławia ponownie wygrała z Czechosłowacją, tym razem 4:2 (1:1).

### Kit — Watę — Wojłok

do uszczelniania drzwi i okien  
poleca 4680

**T. RACZKOWSKI**

Lublin, Narutowicza 52 telef. 33-26.

Projekty młynów tartaków i inne  
wyk. dypl. technik budowlany

**T. NOWAKOWSKI**

LUBLIN, Bychawska 33-3

Zgłoszenia między godziną 16-19

4913

## PRZETWORNIA WYROBOW CHEMICZNYCH

### „STANGARD”

poleca swoje wyroby doskonałej jakości

pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło  
do prania, pokost, farby olejne i t. p.

Lublin, Lubartowska 13.

Tel. 40-94. 2772

**Teatry i kina**

Z TEATRU MIEJSKIEGO

Ostatnie dni występów A. Fertnera w doskonałej krotce W. Rapackiego „Wesoły współnik”. W rolach głównych A. FERTNER, H. Buyno, H. Skrzydłowska i L. Łuszczewski.

PAN JOWIALSKI AL. Fredry.

W niedzielę dn. 6 października o godz. 19.15 Teatr Miejski uroczystie otwiera nowy sezon 1946/47 jedną z najdoskonalszych komedii Aleksandra Fredry „PAN JOWIALSKI”. Niezwykle starannie dobrana obsada aktorska, wspaniałe nowe dekoracje i kostiumy wykonane w pracowniach teatralnych dają podstawę, że Teatr Miejski godnie wystąpi w Festiwalu Sztuki, który rozpoczyna się dnia 6 października. Obsadę „Pana Jowialskiego” stanowią: G. Błońska, M. Górecka, K. Lorenc, M. Chmielarczyk, J. Kondrat, R. Piekarski, J. Sliwa, W. Wacławski, L. Wołłejko.

Inscenizacja sztuki i reżyseria leży w niezawodnych rękach G. Błońskiej. Dekoracje zaprojektował i wykonał w pracowni teatralnej J. Torociński. Kostiumy skomponowała Danuta Zagroździńska.

W sobotę dn. 5.10 o godz. 9-ej rano w Kościele Wzytek odbędzie się Msza święta na intencję szczęśliwego rozpoczęcia nowego sezonu teatralnego, na którą Dyrekcja Teatru zaprasza wszystkich życzliwych sympatyków Teatru.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA. Juliusza Słowackiego „Balladyna”, fragmenty baśniowe i Aleksandra Fredry komedia „Kamienie nie zna”. Reż. Seweryna Butryma i Bronisława Lroka. Muz. Stefana Rembowski. Kostiumy i dekoracje prof. Teo-

Jarosław IWASZKIEWICZ

**NOWA MIŁOŚĆ i inne opowiadania**

Str. 239 zł. 250

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK” 4917

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę ś. p. ZYGMUNTOWI DORCZEWICZOWI składa serdeczne Bóg Zapłać 4939 Żona.

dora Gałyszka. Na czele zespołu Irena Zuchowicz, Ewa Brok-Brzeska, Leopold Adamów i Jan Szwarz-Czarnecki. Początek w dni powszednie o godz. 19.15, w niedzielę o godz. 16 i 19.15. Bilety w przedsprzedaży kasy teatru. Przyjmuje się zgłoszenia na bilety zbiorowe.

**Mydło „JAWA” i „PLON”**

Doskonałej jakości Do nabycia w każdym sklepie Lubelskiej Fabryki Mydła. LUBLIN, Przemysłowa 5 Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 4772

**Przepisy kulinarne Wskazówki dla matek Porady kosmetyczne Bogate ilustrowany dział mody**

znajdziecie w czasopiśmie dla kobiet

**„Moda i Życie Praktyczne”**

4931

Rok założenia 1892 Zakład Czapniczo-Kapeluszniczy S. Januszewski Lublin, Kapucyńska 2. 4565

**MYDŁO „SIEW”**

w znanej jakości do nabycia we wszystkich sklepach Fabryka: Lublin, Przemysłowa 22

Tel. 36-23. 3129

**CZEKOLADY i CUKRY**

ZNANEJ JAKOŚCI PO CENACH FABRYCZNYCH poleca:

SKŁAD KONSYGNACYJNY POLSKO-SZWAJCARSKIEJ fabryki

**SUCHARD S. A.**

LUBLIN, Lubartowska 2 m 27 telefon 20-27. 4555

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

**OGŁOSZENIA DROBNE**

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

**URZĘDOWE**

**OGŁOSZENIE PRZETARGU**

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie robót remontowych w budynku państwowym w Białej Podlaskiej, należącego do Urzędu Skarbowego przy ul. Piłsudskiego 13.

Termin całkowitego wykonania robót do 15 listopada 1946 r.

Podkładowy przetargowy można otrzymać w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego, Spokojna 4, pokój 76, gdzie też należy składać oferty w zalakowanych kopertach. Otwarcie kopert nastąpi dnia 14 października 1946 r. o godz. 12-ej. Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w wysokości 1% sumy kosztorysowej. (Wadium należy składać do Urzędu Skarbowego na rachunek Wydziału Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego).

Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:

- 1) Unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.
- 2) Częściowego skorzystania z oferty.
- 3) Prawo wyboru oferenta, bez względu na wynik przetargu. 4933 Naczelnik Wydz. Odbud.

**PRZETARG NIEOGRANICZONY**

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych, remontu pralni w Szpitalu Psychiatrycznym w Abramowicach, w terminie do dnia 1 grudnia 1946 r.

Podkładowy przetargowy można nabyć w Wydziale Odbudowy Lublin, Spokojna 4 (pokój 76), gdzie należy składać oferty, zalakowane w kopertach. Otwarcie kopert nastąpi dn. 10 października br. o godz. 12-ej.

Wadium należy złożyć w wysokości 1% sumy kosztorysowej.

Wydział Odbudowy zastrzega sobie:

1. Prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i bez zobowiązania ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań.
2. Prawo częściowego skorzystania z oferty.
3. Prawo wyboru oferenta, bez względu na wynik przetargu. 4908 Naczelnik Wydz. Odbudowy.

**KONKURS NA STANOWISKO MAJSTRA STOLARSKIEGO ORAZ PIĘCIU STOLARZY**

Zarząd Miasta Lublina ogłasza konkurs na stanowiska:

- 1) Majstra stolarskiego — wymagany dyplom mistrzowski, oraz 5-letnia praktyka.
- 2) Pięciu stolarzy — z odpowiednią praktyką.

Podania na w/w stanowiska z dołączonymi: życiorysem, odpisem świadectw i dyplomów, metryką urodzenia, poświadczeniem obywatelstwa polskiego, poświadczeniem o stosunku do służby wojskowej, oraz podaniem warunków wynagrodzenia, należy składać w Wydziale Budownictwa Zarządu Miejskiego w Lublinie ul. Rynek 1 (Trybunał) II piętro.

Termin składania podań do dn. 1 listopada 1946 r. Stanowiska do objęcia od zar.

Za Prezydenta m. Lublina 4812 Inż. A. Szramowicz.

**OGŁOSZENIE**

Rejonowy Zarząd Kwaterunkowo-Budowlany, Lublin, zaangażuje trzech palaczy kotłowych i trzech pomocników — robotników niewykwalifikowanych do urządzeń centralnych ogrzewania w budynkach zajętych przez jednostki Wojska Polskiego na terenie m. Lublina.

Jednego palacza kotłowego plus pomoc — rob. niewykw. na teren m. Puławy, na okres od dnia 15.X 1946 r. do dnia 31.III 1947 r., na warunkach: grupa uposażenia 18 dla palaczy kotłowych, grupa uposażenia 9 dla pomocy, placy z dodatkiem sezonowym Układu Zbiorowego w Przemysle Budowlanym.

Podanie: z własnoręcznie napisanym życiorysem, zaświadczeniem ostatniej pracy w tym zawodzie, zaświadczeniem egzaminu złożonego przed Stowarzyszeniem Dozoru Kotłów (tylko dla palaczy) — należy składać do dnia 10 października 1946 r. w kancelarii RZKB Lublin, ul. Szpitalna 12.

Ubiegający się zostaną powiadomieni pisemnie o przyjęciu względnie odrzuceniu ich podań w terminie do dnia 13 października 1946 r.

Szef Rejon. Zarządu Kwat.-Bud. 4937 Lublin.

**NAUKA**

DYREKCJA gimnazjum w Parczewie poszukuje nauczyciela matematyki i języka polskiego. Etaty plus nadliczbowki. Warunki dobre. Zgłoszenia kierować wprost do gimnazjum. 4869

KOSMETYCZNO-Lecznicy Gabinet Ewy Kołodziejczykowej Lublin, Uniwersytecka 13 — 3, telefon 27-04, wyposażony odpowiednio do wszelkich zabiegów racjonalnej kosmetyki. 4946

**PRACA**

PANI inteligentna wiek średni, znająca dobrze gospodarstwo domowe, przyjmie posadę zarządzającą w dobrym domu, lub w księdz. Zgłoszenia kierować Post-restante „Kraśniczanka” Kraśnik. 4945

**POSZUKIWANIA**

KTO by znał lub coś wiedział o losie i miejscu zamieszkania Kiwackiego Józefa ur. w mies. listopadzie 1918 r. wieś Sady powiat Drohobycz woj. lwowski, syn Józefa i Julii z domu Szykałec, przesyłony jest o podanie pewnych danych pod adresem brata Kiwackiego Antoniego, wieś Chwarzycza powiat Głogów nad Odrą woj. dolno-śląskie. Ostatnio widziany był w Lublinie w r. 1945. 000zz

PROCHOWSKI Tadeusz, Lublin, proszony jest o adres, sprawa Szymańskiego Rudzka z Oświęcimia. 4925

**LOKALE**

POKOJU umeblowanego w śródmieściu poszukuje młode małżeństwo. Wiadomość Sikorski, telefon 15-99. 4936

**HANDLOWE**

DOMY, place, sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygoda” Michałowskiego, Bernardyńska 28, telefon 34-87. 1217

POSIADAM duży lokal handlowy w centrum, urządzone, sprzedam, oczekuję propozycji. Adres w Administracji. 4880

WAGĘ niemowlęcą (lekarską) kupię. Wiadomość Staszica 14 — 6 telefon 24-64. 4894

KNOFY do lamp — galanterię — kosmetykę dostarcza hurtowo — „Kora” Warszawa, Jerozolimskie 45. 4704

SZAFY, łóżka oraz inne meble do sprzedania. Sucha 19 m. 2. 4786

SPRZEDAM okazjnie maszynę do mięsa (rzeźniczą) nr 32. Wiadomość „Gazeta Lubelska” dział ogłoszeń. 4700 zef.

PLACE, domy sprzedaje Biuro Pogodzińskiego Lublin, Krakowska 59 m. 5. 4856

SPRZEDAM tanią powozu wyjazdu działkę na Sławinku. Zgłoszenia: K. Chęciówna, Kowalska 1 (Zakład rowerowy T. Tuora). 4902

DO SPRZEDANIA piasecz szkolny zimowy. Wiadomość Staszica 14 m. 2. 4906

SPRZEDAM kredens nowoczesny, łóżko i stół okrągły, orzechowe. Narutowicza 25 m. 7. 4914

FORTEPIAN Małeckiego tania do sprzedania. Oglądać: Klasztor Urszulanek od 14—15. 4911

NIERUCHOMOŚCI sprzedaż, pomiary, plany. Mierniczy Przysięgły Białkowski, Lublin, Sądowa 4. 4938

**ZGUBY**

UNIEWAŻNIAM skradzione następujące dokumenty: kartę repatriacyjną Urzędu Szczecin, legitymację oficerską, oraz wojskową kartę zwolnienia RUK Częstochowa, wszystkie dokumenty wydane na nazwisko ppik dypl. Stanek Lucjan. 4757

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę Ubezpieczalni Społecznej Lublin na nazwisko Kołodziej Józef. 4942

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60, Sekretarz 26-59, Sekretariat Redakcji 21-08, Redakcja nocna 13-44, Dyrekcja 36-40, Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88, Wyd. Organizacyjny 36-38, Kolportaż 35-85, Ekspedycja 25-64, Drukarnia 25-65, Księgarnia „Czytelnika” 25-87, Rękopisów Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk Bychawska 67. Za treść ogłoszeń i redakcja nie odpowiada. Drukarnia nr 1 Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie Pedagogu Kolegium A-10609